八十八學年度第四次行政會議紀錄

時間：八十九年五月九日下午二時

地點：行政大樓二樓第一會議室

主席：劉炯朗校長

出席：詳簽名單

記錄：趙淑華

壹、 確認八十八學年度第三次行政會議紀錄：無異議通過

貳、 主席報告

1‧清交陽大學系統整合事宜，意見交換中。

2‧教學與研究單位評鑑近日內將完成。

3‧新聘教師案宜重質不重量，請各院系所配合。

參、各單位報告(略，請參閱書面報告)

肆、討論事項

1‧建議本校教師及研究人員出席國際會議申請經費補助案，授權由各單位自行發

函，提請討論。(提案單位：人事室)

結論：授權後流程經修正通過如附件一所示。另請人事室定期編製教師及研究人

員出國次數統計表，提供相關主管參閱。

2‧「健全財務秩序與強化內部控制工作小組作業要點(草案)」，提請討論。(提案單

位：會計室)

說明：為因應行政院頒訂「健全財務秩序與強化內部控制實施方案」，本校擬成

立「健全財務秩序與強化內部控制」工作小組。

結論：「健全財務秩序與強化內部控制工作小組作業要點」要點無異議通過。(如

附件2)

工作小組除副校長、主任祕書及會計室主任當然委員外，須再遴選4-6

位委員；歡迎各院系所主管向校長推荐合適人選俾利組成工作小組。

3‧提請討論通過「國立清華大學八十九學年度行事曆」。(提案單位：教務處)

結論：(1)新增研究所新生入學講習，併入學士班新生入學講習舉行。

(2)全校運動大會日期訂於89年11月22日(三)舉行，當日停課一天。

(3)第二學期之春假維持在四月初，唯請人事室配合90年4月6日(五)、

90年4月7日(六)日調整放假相關事宜。

(4)全校越野賽跑訂於90年4月28日(六)舉行。

(5)畢業典禮提前於90年6月9日(六)舉行。

(6)教學意見調查時程往前提。

(7)教師送繳第一學期各科目學期成績截止日改為90年1月29日(一) 。

4‧「國立清華大學研究發展處組織設置辦法」核備案。(提案單位：研發處)

說明：「國立清華大學研究發展處組織設置辦法」己經88.11.29研究發展會議通

過（如附件3）。

結論：該辦法若不須報教育部核定後施行，則第六條修正為：「本處設置辦法經

研究發展會議通過，校長核定後施行。」

伍、臨時動議

1‧「新進教師宿舍分配原則(草案)」，提請討論。(提案單位：總務處)

說明：依88學年度第一次行政會議(8.9.28)通過「國立清華大學新進教師宿舍

借住辦法」中第七條條文另訂之。

結論：「新進教師宿舍分配原則」無異議通過。(如附件4)

陸、補充說明

1．比照教師手冊方式，將各類與教師研究相關法規彙整，公佈於相關網頁當中。

2‧89.10.17(二)八十九學年度第一次行政會議將假「教育館」舉行，屆時尚祈共同

教育委員會鼎力相助。

柒、散會

各單位業務報告

總務處王總務長名揚：

1.駐警隊遏止竊案，本學期執行「清安工作」，每日深夜均深入各館舍巡查，並將所見

缺點即刻傳真各單位改善，已獲大部份單位之合作，防竊成效良好。但仍有部份單位

改善未能落實，同樣的缺點一再發生，本處將再通知改善，如仍不予有效改善，該單

位將不再列入清安工作巡查範圍。

2.近日負責本校浴廁清潔的公司，抱怨部份工友以不當方式，減少自身工作量，增加清

潔公司的工作量，請各單位主管協助避免此種情事。

3.各單位自行向國外購物，若須採購組協助辦理進口或報關提貨手續，請於購物時即通

知採購組，以縮短作業時間，節省到貨後的倉租費用。

人事室江主任元秋：

1.八十八學年度專任教師超支鐘點費及第二學期兼任教師鐘點費，業已發放完竣。

2.八十九學年度專兼任教師考核續聘作業正辦理中，續聘名冊已送請各單位簽核，惠請

於五月二十日前送回本室彙辦。

3.本校職技人員儲備升遷作業，目前各擬申請升遷人員之評分表，本室已審核完竣，正

送請單位主管綜合考評及推荐中，確定推荐名單後，惠請送所屬一級單位召開會議，

並請各一級單位於五月二十二日前送回本室彙辦。

4.教師升等申請案將於五月三十一日截止，為節約用紙，惠請提出升等教師之個人資料

（即目錄第一至第十二項）以 A4紙，至多五頁為限，如還有其他助審資料，請改置

於個人網頁方式處理，校教評會將製作一網站，供校教評會委員查閱。

5.聘請外籍人士擔任本校專任教師或研究人員，於聘期屆滿時有無需要續聘，由系所依

就業服務法第一及四十一條意旨議決，不受教師法第十四條限制，亦即若不予續聘，

應優先適用就業服務法。

6.非國科會研究計畫聘僱外籍人士擔任博士後研究員，因受職稱限制，無法申請工作許

可證，為免影響計畫之進行，建請儘量聘僱本國人士擔任，如確有困難，必須聘僱外

籍人士時，具博士學位者，擬改以助理研究員職稱發聘函，未具博士學位者，以研究

助理發聘函，以符教育部「專科以上學校及學術研究機構聘僱外國教師與研究人員許

可及管理辦法」之規定。

7.教育部函釋，基於維護教師之基本權益及尊重大學自主之衡平原則，有關教師解聘、

停聘或不續聘案如事證明確，而系（所）教評會所作之決議與法律規定顯有不合時，

院教評會得逕依規定審議變更之，校教評會對院教評會有類此情形者亦同，並請納入

學校教師評審委員會設置辦法中明確規範。

8.國科會第三十九屆科技進修案，自四月份起至六月十五日止接受申請，惠請各單位依

限推薦。

9.八十九學年度教授休假研究申請，惠請於五月底前提出申請。

附件2

國立清華大學健全財務秩序與強化內部控制工作小組作業要點

88學年度第四次(890509)行政會議通過

一、本作業要點係依據行政院所頒「健全財務秩序與強化內部控制實施方案」訂定之。

二、本校健全財務秩序與強化內部控制工作小組(以下簡稱財務小組)設委員七至九

人。除副校長、主任秘書及會計主任為當然委員並由副校長擔任召集人外，其餘委

員由校長遴聘，委員任期二年，得連任之。

財務小組秘書業務由會計主任指派會計室專人擔任。

三、財務小組辦理事項如下：

(一)推動校內各單位內部控制之規劃、設計與建制。

(二)每年定期舉辦內部控制教育宣導，俾便落實內控機制。

(三)查核預算編製之落實，一切收支應循預算程序辦理，並切實依計畫及相關規定

執行與撥款。

(四)定期或不定期辦理現金及財務查核。

(五)督促會計審核之落實及帳目之清結。

(六)查核採購案件是否依相關規定辦理。

(七)查核財產之管理及運用是否妥適。

(八)注意財務、出納、採購人員之操守行為並適時進行職務或工作輪調。

(九)建立針對不法、不當行為之事前及時反應機制。

(十)每年一月、七月按時填報辦理情形表送教育部審核。

四、本作業要點經行政會議通過，校長核定後實施，修正時亦同。

附件3

 國立清華大學研究發展處組織設置辦法

88.11.29 研究發展會議通過

第  一  條    本校為辦理對外建教合作暨聯繫籌劃研究發展事宜，依據本校組織規程第六

              條，設置研究發展處(以下簡稱本處)。

第  二  條    本處置研發長一人，下設綜合企劃組、建教合作組、技術服務組及學術合作

              組，各組置組長一人，研發長及組長由校長就專任教師中聘請兼任之，並置

              職技人員若干人，由本校現有員額內調派，以辦理相關業務。

第  三  條    本處業務包括：

一、本校研究發展業務之企劃與協調等相關事宜。

二、對外合作研究計劃之開拓。

三、研究合作計劃及預算之審核。

四、研究合作計劃合約之訂定。

              五、其他研究發展相關事宜。

第  四  條    本處每學期召開研究發展會議一次，由研發長、各學院院長、各學系系主任、

              各研究所所長、各教學、研究中心主任 (組長) 、會計室主任、各學院教師

              代表各一人、研究人員代表一人及各學院研究生列席代表各一人組成，研發

              長為主席，必要時得召開臨時會議。

第  五  條    本處開會時如有必要，得邀請有關人員列席報告或說明。

第  六  條    本處設置辦法，經研究發展會議通過，校長核定後施行。

附件4

新進教師宿舍分配原則

88學年度第四次（890509）行政會議通過

第一條﹑本分配原則依「國立清華大學新進教師宿舍借住辦法」第七條條文規

定訂定。

第二條﹑分配作業方式如下：

１、 新進教師依「國立清華大學新進教師宿舍借住辦法」第六條規定

向保管組提出申請，保管組依收件次序排名。

２、 新進教師宿舍如有空餘之宿舍時，由保管組依其需求及排名先後

次序分配。

３、 分配後一週內簽立確認書，若逾期未簽或放棄，則由候補者依序

遞補。

４、 上述放棄之申請者不影響排名，但申請者如放棄次數達二次，則

視同無此需求由保管組自申請名單內予以刪除，但新進教師如仍

有需求者，得重新申請重新排名。

第三條﹑本分配原則之訂定同「國立清華大學新進教師宿舍借住辦法」由行政

會議通過後實施，修訂時亦同。